ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MUSEOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos doze dias do mês de
julho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas da tarde, de forma virtual, pela
plataforma RNP, foi realizada a reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Mestrado
em Museologia da Universidade Federal da Bahia. Estiveram presentes os membros do
Colegiado: prof. Dr. José Cláudio Alves de Oliveira, atual Coordenador, profª. Drª. Rita de
Cássia Maia da Silva, atual Vice-coordenadora, Srtª. Elizangela Santana Pinto, Assistente
em Administração e Secretária do Programa, o representante estudantil Sr. Nelson Reis
da Silva Neto e sua suplente Srtª. Sasha Morbeck Miranda. Compareceram também, os
docentes convidados: prof. Dr. Francisco Gilson Rebouças Pôrto Júnior, prof. Dr. Everaldo
dos Santos Mendes, profª. Drª Sidélia Santos Teixeira, prof.ª Drª. Maria das Graças de
Souza Teixeira e o prof. Dr. Marcelo Nascimento Bernardo da Cunha. Justificada a
ausência por motivo de saúde da docente Ana Helena da Silva Delfino Duarte, membro
representante da Linha de Pesquisa 2, o professor Dr. José Cláudio Alves de Oliveira, deu
continuidade aos trabalhos informando que o seu segundo mandato junto ao Programa de
Pós-graduação em Museologia desta Universidade findará exatamente neste dia
12/07/2024 e, por esse motivo, os membros do Colegiado foram convocados para
apreciar a pauta única: eleição para novo(a) Coordenador(a) e Vice-coordenador do
PPGMUSEU para o mandato 2024-2026. Dando atendimento à ordem do dia, o
coordenador relacionou e explicou quais as demandas que a coordenação a ser eleita
deverá assumir para dar continuidade aos trabalhos: 1- comparecimento da coordenação
e vice-coordenação do Programa em todas as reuniões da PRPPG; 2- realização do
Seminário Interno do Consolidar 2023 em agosto de 2024, momento em que a
coordenação dará retorno e prestará contas de como o curso está conduzindo o recurso
que recebeu do pró-consolidar 2023, devendo contar com as participações do Pró-reitor
prof. Dr. Ronaldo Lopes Oliveira e da Coordenadora de Ensino de Pós-graduação profª.
Dra. Dayana Bastos Costa; 3- atualização do relatório qualitativo e da proposta do
Programa, preenchimento dos dados das produções docente, discente e dos egressos do
Programa, correções que se fizerem necessárias nos dados e informações do Programa,
acompanhamento, revisão e alimentação dos dados na Plataforma Sucupira, conforme o
calendário da Capes; 4- busca por editais que sejam de interesse do PPGMUSEU e zelar
pelo cumprimento dos editais que estão em execução como, por exemplo, o edital
Pró-consolidar 2023; 5- edital para seleção de alunos regulares 2025.1 e o que ocorrer.
Após ciência das demandas mais urgentes, foi solicitado aos possíveis candidatos
providências para a execução destas. Em seguida, o prof. Dr. José Cláudio Alves de
Oliveira se comprometeu a continuar junto à nova coordenação, por até quinze dias,
nesse período de transição de mandato. Os presentes habilitados foram convidados a se
candidatarem aos cargos. Não havendo pronunciamento da plenária, o prof. Dr. Marcelo
Nascimento Bernardo da Cunha disse não ser possível se candidatar, mas sua postura
era de apoio a quem se colocasse à disposição. Não havendo pronunciamento da

plenária, a profª. Drª Sidélia Santos Teixeira relatou que essa situação serviria para avaliar
o quadro de docentes de Museologia nesta Universidade, reforçando que o Departamento
precisa crescer. Ponderou que, no momento, a candidatura para o mandato 2024-2026
deveria considerar, de forma pragmática, quais docentes do Departamento não estão
ocupando cargos para assumirem a nova gestão do Programa, reforçando a necessidade
de auxílio na realização do trabalho com a contratação de estagiários e incorporação de
novos docentes ao quadro. A profª Drª. Rita de Cássia Maia da Silva informou que não
gostaria de assumir, que está em gozo de licença, compreende que não é interessante
assumir um cargo de gestão porque não é oferecido nenhuma condição de trabalho e
sugeriu o nome da docente Drª. Maria das Graças de Souza Teixeira. Com a palavra, a
docente Drª. Maria das Graças de Souza Teixeira se recusou, justificando que a
sobrecarga de trabalho não lhe permitiria assumir a coordenação do PPGMUSEU nesse
momento, porém com a possibilidade da professora Drª Rita de Cássia Maia da Silva
assumir após o seu retorno, a professora Drª Maria das Graça de Souza Teixeira,
ponderou sobre os intervenientes apontados pelo professor Dr. José Cláudio Alves de
Oliveira de uma gestão em aberto, se colocando como candidata à coordenação apenas
até a data do retorno da professora Rita Maia que se colocou à disposição para assumir o
cargo no biênio 2024-2026. Após as considerações apresentadas e conhecidos(as) os(as)
candidatos(as), foi aberta a votação, deliberando em seguida que: 1- a profª. Drª. Maria
das Graças de Souza Teixeira assumirá a Coordenação do Programa de Pós-graduação
em Museologia, pro tempore, até o dia 21/08/2024 e, não houve candidato a
vice-coordenação. 2- a partir do dia 22/08/2024 a profª. Drª. Maria das Graças de Souza
Teixeira solicitará a renúncia do cargo de Coordenação do Programa. 3- Os membros do
colegiado serão convocados para apreciar o pedido de renúncia e votar na candidatura de
profª Drª. Rita de Cássia Maia da Silva (Coordenadora) e profª. Drª. Maria das Graças de
Souza Teixeira (Vice-coordenadora) para o exercício do cargo no biênio 2024-2026.
Estando assim, conhecida a nova coordenadora pro tempore, responsável pela execução
das atividades da coordenação do Programa de Pós-graduação em Museologia até o dia
22/08/2024. Tendo sido deliberado o que se propôs a pauta do dia e não havendo mais
assuntos a tratar, foram encerrados os trabalhos. Eu, Elizangela Santana Pinto,
Assistente em Administração, secretariei a sessão e lavrei esta ata que se achada
conforme, será assinada pelos presentes. Salvador, 12 de julho de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2024

ATA Nº 4063/2024 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 23/07/2024 11:27 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: ###825#5

 (Assinado eletronicamente em 23/07/2024 15:31 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/FFCH (12.01.56.08)

Matrícula: ###820#0

 (Assinado eletronicamente em 22/07/2024 10:45 )
RITA DE CASSIA MAIA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/FFCH (12.01.56.08)

Matrícula: ###966#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4063 2024 ATA 19/07/2024 0a9edcdbb7

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf